

Malmö Bellringelaget d. 11. 12. 88.

Sökter Anton Nyström!

Hjertligt tack för de tre delarne af Kulturhistorien! Det skall bli på mig en lika så påförelse som nyttigt lektyr här i ensamheten. För öfvertrif jag här bra. Jag behöfde nu komma undan en tid för att samla nya krafter och hemta ett nytt material. - Jag har under min resa härnere ofta träffat personer, hvilka särskildt genom Eder kulturhistoria fått ögonen öppna för kristendomens vidskeplike. Det är eigendomligt, hvad folket alltmer blir "ogudaktigt". Man finner det bäst, då de är somlade "en massa" t. ex. vid det stora diskussionsmötet i Helsingborg, då 800 personer enkelt utvalde sig för kristendomsundervisningens höllagande i skolan. Det var verkligen mer än jag hade väntat, och, för säkerhetens skull, lät jag voteringen ske medels handlyft - räckning - och hela församlingen räckte upp händerna! Och när jag bad dem som voro för denna undervisnings behållande, räckte upp händerna!

derma, sig sig ingen göra det! Ah detta i en församling
af omkring 800 personer! Sådana opinionsyttringar
äro ytterst verkamma på de platser, der de äga rum.
De lämna ett intryck efter sig, som ej lätt glömmas
ut sedan. Här i Malmö tror jag, att vi trots ka-
milens motagitation på den störta, mest energiska
och farta laudratsafdelning af samfundet. Här i
Söder är svenskane mera vakna än mot norr,
tycker jag mig hafva funnit. I Stockholm ligger
menar verksamhet näst nere, då både Lind-
kvist och jag äro borta, men jag är vis om, att
det åter skall bli lif, när vi komma ut.
Jag kommer ej att moderera mig, ty dertill har
jag icke skal. Prästens tågnar och beskyllningar
äro ingen anledning dertill. Det är tärkst att jag ej
härjand för skripa i tidningar så som Samuel-
son - jag måtte näst vara en större broddning
än han. Rättegången här mot mig för föredrag
jag härstades höll och hvad jag icke sade näst,
som jag ej många gånger förut sagt, blir au-
tografiskt upptäckt till svar, ty jag vil per-
sonligen inställa mig och följande åklagens vitt-
nen, hvilket snart ej får ske under min fän-
gehet. Angående denna rättegång hoppas
jag det bästa. Tre gånger har jag nu blifvit
förkänd för häleke och det synes mig, som
vare det omöjligt att denna gång döma mig.
Dock känna myndigheterna här i Skåne, liksom

som annorstädes ej kan komma ifråga.

När kommer jag ihåg, när jag
förra året vid denna tiden skref till Edor. När
jag nu härjand berättar tillbaka på denna tid,
som sedan dess förflutit, tror jag ej att mitt sin-
ga men allvarligt menade arbete ej varit för-
gäpnes. Ah jag hoppas, att jag nästa år vid
denna tiden kan på se en stark fristänkar-
organisation öfver hela vårt land. Fördenkull
har jag funnit, att det är nödvändigt, att
afdelningarne hafva enskilda sammankomster,
slutna möten. Myndigheternas förhållanden
drifva oss och dertill. Ah denjenom blifver sam-
manlutningen innerligare. Vi måste också
med mera allvar taga approximation mot de
kristna ceremonierna, vare sig det gäller dop,
konfirmation, vigsel, jordfästning, etgång eller
byligt. Vårt samfund för ingen betydelse,
förrän dess medlemmar verkligen börja att
vara själfständiga i dessa fall. Men för att
en verklig motvikt mot den kristna kyrkan
i dessa afseenden skall kunna åstadkommas,
måtte det bli en ordnad disciplin med mag-
grant förda journaler - förrän fristänkarne
hafva ordnat sig i samfund eller afdelningar
eller partier och, såsom de kristna sekterna, kun-
na upprisa fullständiga förteckningar öfver med-
lemmarna, deras förbindelser o. d., hafva vi, en-

ligt min mening, knappast rätt att fördröja fri-
het från kyrkan. Vi måste visa, att vi verk-
ligen kunna reda oss utan henne - visa att
prenterna äro öfverflödiga. På detta sätt tror
jag statskyrkan säkert afskaffas - genom
organisation bland fristänkarna - genom en för-
ständig och vis organisation. Och hvad det veder,
skall nog en sådan komma till stånd.

Med de engelska sekularisterna
håpa vi en tröst i förhinderle och håpa
t. o. m. att påräkna finansvärd understödd
från dem.

Jag beider om min vord-
samma helning till sin doktorinnan.

Med samn hälsaktning

W. E. Lennstrand.